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Besvarelse af 10-dages forespørgsel vedr. Magistratens rolle, 
opgaver og sammensætning 
 
1. Indledning 
 
Byrådsmedlem Solveig Munk har den 22. januar 2025 fremsendt en 10-dages 
forespørgsel med svarfrist den 4. februar 2025. 
 
Nærværende notat skal tjene til besvarelse af denne. 
 
Der er den 18. marts 2025 tilføjet svar på spørgsmål 3 nedenfor som et sup-
plerende svar til forespørgslen af 22. januar 2025. Spørgsmålet og besvarel-
sen fremgik ikke af den første offentliggørelse, der lå på kommunens hjem-
meside frem til den 18. marts 2025. 
 
2. Besvarelse  
 
Spørgsmål 1: Hvordan kan Magistraten konkludere, at “Magistraten .. anbe-
faler”, når ingen af de i mødet deltagende magistratsmedlemmer anbefaler? 
 
Svar: Dette skyldes, at der, når der tages forbehold, tiltrædes med det forbe-
hold, at vedkommende ønsker at drøfte sagen med sin byrådsgruppe, og at 
vedkommende på den måde gør opmærksom på, at vedkommende kan have 
en anden holdning til sagen i byrådet. Vedkommende er dog under alle om-
stændigheder frit stillet ift. en tidligere stillingtagen i enten Magistraten eller et 
fagudvalg, når en sag behandles i Aarhus Byråd.  
 
Dette ændrer og ikke på, at magistrats- eller udvalgsmedlemmer tiltræder fx 
en indstilling, når der tages forbehold.  
 
Spørgsmål 2: Er det korrekt at referere magistratsmedlemmerne som partier? 
 
Svar: Hvis partihenvisningen alene er til ét magistratsmedlem, er det korrekt 
at referere magistratsmedlemmer som partier. Det ville dog også være korrekt 
at angive personerne i stedet, som tilfældet er det ved udvalgserklæringer.  
 
Spørgsmål 3: Hvad er Magistratens rolle, opgaver og sammensætning i hen-
hold til styrelseslov og styrelsesvedtægt m.v.? Spørgsmålet skal ses i lyset af, 
at stadigt og flere opgaver henvises til behandling i magistraten i stedet for til 
udvalgene. 
 
Svar: Magistraten har i magistratskommunerne overtaget de kompetencer, 
som i de udvalgsstyrede kommuner tilkommer økonomiudvalget, de stående 
udvalg samt – med visse undtagelser – borgmesteren. Magistraten forbereder 
de sager, der forelægges byrådet, udfører byrådets beslutninger og er ansvar-
lig for udarbejdelsen af årsbudgettet. 
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Til eksempel kan nævnes, at i de udvalgsstyrede kommuner tilfalder den cen-
trale og koordinerende rolle økonomiudvalget, som har indseende med de 
økonomiske og almindelige administrative forhold inden for samtlige kommu-
nens administrationsområder, og udvalgets erklæring skal indhentes om en-
hver sag, der vedrører disse forhold, forinden sagen forelægges kommunal-
bestyrelsen til beslutning. 
 
Det er derfor en naturlig konsekvens af styreformen, at Magistraten til alle tider 
vil behandle flere sager af relevans for byrådsdagsordenen end de stående 
udvalg tilsammen.  
 
De stående udvalg er alene rådgivende, og det er således kun, hvis byrådet 
måtte ønske en sag yderligere belyst, at det indhenter et udvalgs erklæring 
efter henvisning.  
 
Det står byrådet frit for at henvise en sag til udvalgsbehandling, hvis et eller 
flere foretræde er nødvendigt af hensyn til en sags yderligere belysning, og 
udvalget er af samme opfattelse.   
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